<sup>1)</sup> Siehe: Die Beichte, eine historisch-kritische Untersuchung. Von Dr. Heinrich Klee. 19. — 34. Linzer Monatschrift. VII. Jahrgang. 3. Bd. P. 331. — 343.

animae; leges quippe, quae illic irrogantur, eo spectant, ut exteriores actus moderentur; hic vero ipsae conscientiarum latebrae ac sinus abditi sunt investigandi, nec actiones tantum, verum etiam intentiones regendae, efficiendumque, ut poenitentes aliter ac antea de rebus judicent, amentque, quod oderant; oderint, quod amabant; spem nanciscantur, ubi desperant dejecti, atque voluptatem illic invenient, ubi nihil nisi moerorem atque tristitiam reperiebant. Quae lumina! quae prudentia! quae vis! Gratia indiget plurima, et sapientia non modica, qui confitentibus operam dat. „Scientia scientiarum mihi videtur”, ait S. Gregorius Naz., „hominem regere.” Num quis audebit illud aggredi opus, quin regulas in sancto tribunali servandas calleat artemque didicerit, illas variis poenitentiam infirmitatibus applicandi? Nonne timendum est, ne ex ingenii potius libidine, quam ad normam sacrarum sanctionum exerceatur munus, inter omnia officia ecclesiastica difficillimum? Miseris vero poenitentibus, aliquidne magis metuendum est, quam ne in manus confessoriorum hujusmodi incidant? Exercitium et experientia multum quidem conferunt ad rite et fructuose excipiendas confessiones, ast sine praevia regularum et methodi illas applicandi cognitione vix proficiunt. Et si dentur, qui proprio ingenio ac studio sine duce et magistro proficiant, diffitendum tamen non est, haud omnes quinque talenta accepisse. Quapropter in votis habetur summis, ut quilibet sacerdos, sacer conscientiarum arbiter et iudex, omnem in iis doctrinis, cum a sacris literis, tum a Sanctis Patribus Ecclesiaeque praesulibus praeceptis et *addiscendis* et animo *memoriaeque imprimendis* adhibeat diligentiam, ut istud misericordiae Sacramentum administretur et recipiatur secundum mentem Sanctae Ecclesiae Catholicae.

### Libri, qui de re poenitentiaria tractant.

§. 8. Patres Ecclesiae Poenitentiam ejusque administrationem in pluribus operum suorum locis tractarunt. Haec opera eo majoris sunt momenti, quo magis exinde Ecclesiae sensus patescit. In hunc censum veniunt: *Originis* homilia secunda in Leviticum, et aliae in Matthaenum et Lucam; *Tertuliani* liber de Poenitentia; *Lactantii* Institutiones divinae, imprimis 4<sup>a</sup>; *S. Gregorii* Nisseni homilia in eos, qui alios acerbius judicant; *S. Ambrosii* de Poenitentia; *S. Paciani* epistola prima ad Sempronium, et Paraeneses ad poenitentes; *S. Joannis Chrysostomi* homiliae plures; *S. Augustini* sermo 352. et liber de Symbolo; *S. Leonis M.* epistolae 84. et 85. de modo administrandi Sacramentum Poenitentiae; *S. Gregorii M.* Expositiones Scripturae Sacrae, praecipue quae factae sunt in librum Job et in primum librum Regum. Prae reliquis *S. Cypriani* liber de Lapsis, *S. Augustini* Confessiones, *S. Gregorii M.* liber de Cura pastoralis, magno erunt usui confessorio.